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 中学校

高い教養と愛知の精神を備えた有為の青年を育成

所在地／〒709-0715　岡山県赤磐市勢力588
ＴＥＬ／086-995-1255
学校長／大森 博幸
創　立／�兵庫県高砂市の三木学園白陵中学校・

高等学校の姉妹校として1976年に開
校。

ＵＲＬ／www.okahaku.ed.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×7時限
　土曜日は4時限
◎登校時間：８時55分

〈交通アクセス〉
JR山陽本線「熊山」駅より徒歩8分

中高総生徒数／916名

　1976年の開校以来、学問へのあこがれと人としての品格の修得を学校生活
の基礎としています。時代の波に柔軟に対応しながら、各分野のリーダーと
なるべき人材に不可欠な資質である洞察力や責任感を養い、難題にも果敢に
挑戦する姿勢を持った有為な青年を育てる教育をめざしています。東大をは
じめとする最難関の大学への合格実績が高く評価され、県外より入学する生
徒も多く、キャンパス内に定員220名の碧翠寮（男子寮）が、近隣に定員48
名の茜寮（高校女子寮）があります。

●教育内容
　中高一貫校の特質を生かした、少数精鋭の徹底した
英才教育を実践。教員1名に対して生徒12名という充
実した体制で、学習指導・生活指導の両面から、目の
行き届いたきめ細かい指導を実施しています。週6日、
平日350分の充実した授業で、特に中学では、国語・
数学・英語に重点を置きながら基礎学力を養成します。
また、放課後には、習熟度に応じた補習授業や個人指
導などきめ細かくサポート。春・夏・冬の休暇中には
特別授業を行い、学力向上を図ります。また、アメリ
カのノーザンバレーハイスクールとの国際交流プログ
ラムも用意されています。

●部活動 
　友情や連帯感を高め、集中力を養い、学校生活を充
実したものとするために部活動を奨励。文化系11、体
育系10の部と同好会が活発に活動しています。
○文化系／新聞、放送、図書、音楽、美術、写真、科
学、演劇、合唱、ディベート、将棋同好会
○体育系／硬式野球（高校）、軟式野球、サッカー、陸上、
柔道、バレーボール、卓球、バスケットボール、テニ
ス、剣道
●行事 
　文化発表会（文化祭）、運動会、芸術鑑賞会、夏季・
冬季球技大会、マラソン大会、百人一首大会など、1
年を通してさまざまな行事があります。また、授業参
観や懇談会、保護者と教職員の集い、保護者個人面談
など、保護者と学校が情報を交換しやすい態勢が整え
られています。
●修学旅行・研修旅行
　中1・2では宿泊研修を実施。中3の修学旅行は東北・
北海道を訪れ、土地の文化や自然に触れます。高2の
修学旅行は、歴史と文化の国であるイギリス・ロンド
ンで見聞を広め、国際人としての感覚やマナーを身に
つけます（近年の高2の修学旅行は北海道全域です）。

男子

女子

クラス数

80名

75名

4組

1年
61名

47名

4組

2年
88名

90名

5組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

7

7

7

21

英語
7

7

8

22

数学
6

6

6

18

国語
5

5

5

15

理科
4

4

4

12

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2023年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：あり（任意）
◎授業料：月納
◎奨学金・特待生制度：なし

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 150,000円 0円 0円 0円 150,000円

初年度総額 150,000円 408,000円 250,000円 390,000円 1,198,000円

※入寮者は別途寮費が必要
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■浪人を含む大学進学者の進路の内訳

文・法・政・商
33.7％

その他 3.1％教育
2.4％

理・工・農・水
33.0％

医・歯・薬
27.8％

夜には本校卒業生の東大現役生やOB・
OGとの交流会が開催されます。
　寮では、生活指導担当の専任寮監のほ
か、夜間の学習指導や悩み事相談に応じ

る寮監兼務教員や寮担当教員を配置。一
方、寮生みずからが計画する寮祭や映画
鑑賞会、クリスマス会など、生徒の自主
性を生かした活動も盛んです。

　高入生とは高2まで別カリキュラム。
進路指導に当たっては、実績ある資料を
もとに、生徒・保護者・担任教師の三者
面談を行いながら、個々に合った指導を
行っていきます。また、各方面で活躍す
る講師を招き、進路講演会を実施。高1
を対象にした東京大学見学会では、東大
のオープンキャンパスに参加するほか、

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’23
2名

’22
2名

’21
3名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■2023年度の入試結果

募集人員 応募者 受験者 合格者 実質倍率

専願
男子

160

41 41 26 1.6 

女子 38 38 24 1.6 

非専願
男子 448 429 387 1.1 

女子 256 255 231 1.1 

■2023年度入試 受験者の教科別平均点(男女合計データ)

算数 国語 理科 社会 合計

専願 52.3 44.3 30.2 33.5 167.5

非専願 69.3 56.7 43.5 51.6 223.5

○配点：算国＝各100点、理社＝各80点
○合格最低点：専願155点　非専願170点
※受験者平均点合計、合格最低点は360点に換算したもの

23 年 の 募 集 要 項
※�以下は2023年の募集要項です。2024年の要項は学校の発

表をお待ちください。
入 試 日／1月5日
募集人員／男女160名
合格発表／1月7日
手続締切／1月12日(専願を希望しない場合は2月13日)
試験科目／�国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、
　　　　　�理科(40分・80点)、社会(40分・80点)
　　　　　�3科(算国理)、4科(算国理社)選択
面　　接／なし
受 験 料／�15,000円(専願予納金30,000円)
　　　　　�※専願予納金は、合格者は入学後の施設設備費の一

部に充当され、不合格者には返却されます

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【授業見学会】

6月24日(土)
7月15日(土)

【入試説明会、オープンスクール】
10月28日(土) 本校

【地区別学校説明会】
6月10日(土) 津山地区　　津山圏域雇用労働センター
8月26日(土) 倉敷地区　　倉敷市芸文館
8月27日(日) 高松地区　　高松商工会議所
9月17日(日) 福山地区　　広島県県民文化センターふくやま
9月18日(祝) 西播磨地区　姫路キャスパホール

【文化部発表会(文化祭)】
9月 9日(土)

【運動会】
9月24日(日) 岡山ドーム

◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して
ください。
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■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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21年 ― ― 3 ― 1 ― ― 1 4 ― ― 2 ― 1 ― ― 1
2 ― 7 ― 1 ― ― 3 4 1 ― 2 ― 1 ― ― 1

22年 ― ― 1 ― ― ― ― ― 1 1 ― ― 2 3 ― ― ― ―
1 ― 2 ― 1 ― ― ― 6 3 ― ― 2 4 ― ― ― 1

23年 1 1 8 ― ― ― ― 1 2 1 ― 1 1 3 1 ― ― ―
1 2 12 1 ― ― ― 3 3 1 ― 1 2 7 1 ― ― ―
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国
公
立
・
医
学
部

私
立
・
医
学
部

21年 7 2 5 2 1 ― 3 ― 4 6 4 11 ― 2 2 ― 6 ―
11 7 6 6 5 1 6 2 5 9 13 27 4 8 4 ― 22 45

22年 5 1 1 ― 3 1 2 ― 2 13 4 13 ― ― 2 ― 8 ―
8 4 2 5 5 1 5 ― 8 24 13 24 6 10 5 ― 28 50

23年 5 2 ― 1 ― ― 1 2 6 15 2 21 3 1 ― ― 16 17
9 6 4 8 4 7 4 2 9 29 11 30 9 5 1 ― 33 56

★指定校推薦枠（2023年度）早稲田大、慶應義塾大、上智大、東京理科大、明治大、ICU、同志社、学習院
大、立命館大など


