# 岡山白陵 中学校

所在地/〒709-0715 岡山県赤磐市勢力588 TEL/086-995-1255

学校長/大森 博幸

創 立/兵庫県高砂市の三木学園白陵中学校・ 高等学校の姉妹校として1976年に開 校。

URL/www.okahaku.ed.jp

	1年	2年	3年
男子	80名	61名	88名
女子	75名	47名	90名
クラス数	4組	4組	5組

中高総生徒数/916名

## 高い教養と愛知の精神を備えた有為の青年を育成

1976年の開校以来、学問へのあこがれと人としての品格の修得を学校生活の基礎としています。時代の波に柔軟に対応しながら、各分野のリーダーとなるべき人材に不可欠な資質である洞察力や責任感を養い、難題にも果敢に挑戦する姿勢を持った有為な青年を育てる教育をめざしています。東大をはじめとする最難関の大学への合格実績が高く評価され、県外より入学する生徒も多く、キャンパス内に定員220名の碧翠寮(男子寮)が、近隣に定員48名の茜寮(高校女子寮)があります。



〈交通アクセス〉 JR山陽本線「熊山」駅より徒歩8分

# 瓜 スクールライフ

#### ●教育内容

中高一貫校の特質を生かした、少数精鋭の徹底した 英才教育を実践。教員1名に対して生徒12名という充 実した体制で、学習指導・生活指導の両面から、目の 行き届いたきめ細かい指導を実施しています。週6日、 平日350分の充実した授業で、特に中学では、国語・ 数学・英語に重点を置きながら基礎学力を養成します。 また、放課後には、習熟度に応じた補習授業や個人指 導などきめ細かくサポート。春・夏・冬の休暇中には 特別授業を行い、学力向上を図ります。また、アメリ カのノーザンバレーハイスクールとの国際交流プログ ラムも用意されています。

#### ■主要5教科の週当たり時間(コマ)数

	英語	数学	国語	理科	社会				
1年	7	7	6	5	4				
2年	7	7	6	5	4				
3年	7	8	6	5	4				
合計	21	22	18	15	12				

◎1日当たりの授業コマ数:50分×7時限

土曜日は4時限 ◎登校時間:8時55分

#### ●部活動

友情や連帯感を高め、集中力を養い、学校生活を充 実したものとするために部活動を奨励。文化系11、体 育系10の部と同好会が活発に活動しています。

○文化系/新聞、放送、図書、音楽、美術、写真、科学、演劇、合唱、ディベート、将棋同好会

○体育系/硬式野球 (高校)、軟式野球、サッカー、陸上、 柔道、バレーボール、卓球、バスケットボール、テニ ス、剣道

#### ●行事

文化発表会(文化祭)、運動会、芸術鑑賞会、夏季・ 冬季球技大会、マラソン大会、百人一首大会など、1 年を通してさまざまな行事があります。また、授業参 観や懇談会、保護者と教職員の集い、保護者個人面談 など、保護者と学校が情報を交換しやすい態勢が整え られています。

### ●修学旅行・研修旅行

中1・2では宿泊研修を実施。中3の修学旅行は東北・ 北海道を訪れ、土地の文化や自然に触れます。高2の 修学旅行は、歴史と文化の国であるイギリス・ロンド ンで見聞を広め、国際人としての感覚やマナーを身に つけます(近年の高2の修学旅行は北海道全域です)。

### マネーガイド

#### ■2023年度納付金(諸経費を含む)

	入学金	授業料	施設費	その他	計					
入学手続時	150,000円	0円	0円	0円	150,000円					
初年度総額	150,000円	408,000円	250,000円	390,000円	1,198,000円					

※入寮者は別途寮費が必要

◎寄付金:あり(任意)

◎授業料:月納

◎奨学金・特待生制度: なし



進学指導の概要

高入生とは高2まで別カリキュラム。

進路指導に当たっては、実績ある資料を

もとに、生徒・保護者・担任教師の三者

面談を行いながら、個々に合った指導を 行っていきます。また、各方面で活躍す る講師を招き、進路講演会を実施。高1 を対象にした東京大学見学会では、東大 のオープンキャンパスに参加するほか、









学期制 週5・6日制 プール

冷房

私服诵学 海外研修

夜には本校卒業生の東大現役生やOB・ OGとの交流会が開催されます。

寮では、生活指導担当の専任寮監のほ か、夜間の学習指導や悩み事相談に応じ

#### ■併設高校から主要大学への合格実績

る寮監兼務教員や寮担当教員を配置。一 方、寮生みずからが計画する寮祭や映画 鑑賞会、クリスマス会など、生徒の自主 性を生かした活動も盛んです。

'21

3名

※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。

	北海道大	東北大	東京大	一橋大	東京工業大	東京芸術大	東京医科歯科大	京都大	大阪大	神戸大	大阪教育大	奈良女子大	大阪公立大	兵庫県立大	京都府立大	神戸市外国語大	滋賀医科大	京都府立医科大
21年	_ 2		3 7		1 1			1	4 4			2			1 1			1 1
22年			1 2						1 6	1 3			2	3 4				
23年	1	1 2	8 12	1				1 3	2 3	1 1		1	1 2	3 7	1			
	早稲田大	慶應義塾大	上智大	明治大	青山学院大	立教大	中央大	法政大	関西大	関西学院大	同志社大	立命館大	大阪医科薬科大	関西医科大	管外の大学校 文部科学省所	海外の大学	国公立·医学部	私立·医学部
21年		2	5	2	]		3	_	4	6	4	11	_	2	2		6	
	11 5	7	6	6	5 3	1	6 2	2	5 2	13	13	27 13	4	8	4 2		22	45
22年	8	4	2	5	5	1	5		8	24	13	24	- 6	10	5		28	50
	5	2		1	<del>-</del>		1	2	6	15	2	21	3	1	-	_	16	17
23年																		

サピックスからの

合格実績(過去3年)

★指定校推薦枠(2023年度)早稲田大、慶應義塾大、上智大、東京理科大、明治大、ICU、同志社、学習院 大、立命館大など

### ■浪人を含む大学進学者の進路の内訳 教育



#### ■2023年度の入試結果

		募集人員	応募者	受験者	合格者	実質倍率	
専願	男子		41	41	26	1.6	
	女子	160	38	38	24	1.6	
非専願	男子	160	448	429	387	1.1	
	女子		256	255	231	1.1	

#### ■2023年度入試 受験者の教科別平均点(男女合計データ)

	算数	国語	理科	社会	合計
専願	52.3	44.3	30.2	33.5	167.5
非専願	69.3	56.7	43.5	51.6	223.5

○配点:算国=各100点、理社=各80点 ○合格最低点: 専願155点 非専願170点

※受験者平均点合計、合格最低点は360点に換算したもの

### の、募集

※以下は2023年の募集要項です。2024年の要項は学校の発 表をお待ちください。

入試日/1月5日

募集人員/男女160名

合格発表/1月7日

手続締切/1月12日(専願を希望しない場合は2月13日)

試験科目/国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、

理科(40分・80点)、社会(40分・80点) 3科(算国理)、4科(算国理社)選択

面 接/なし

受 験 料/15,000円(専願予納金30,000円)

※専願予納金は、合格者は入学後の施設設備費の一 部に充当され、不合格者には返却されます

【授業見学会】

6月24日(土)

7月15日(土)

【入試説明会、オープンスクール】 10月28日(土) 本校

【地区別学校説明会】

6月10日(土) 津山地区 津山圏域雇用労働センター 倉敷市芸文館

8月26日(土) 倉敷地区 8月27日(日) 高松地区

高松商工会議所

9月17日(日)福山地区 広島県県民文化センターふくやま

9月18日(祝) 西播磨地区 姫路キャスパホール

【文化部発表会(文化祭)】

9月 9日(土)

【運動会】

9月24日(日) 岡山ドーム

◆変更·中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して ください。